



## Oversigt over verserende og kommende EU-forslag

UDVALGET FOR FØDEVARER, LANDBRUG OG FISKERI

2009

Denne oversigt over EU-sager søger at give et overblik over:

- de vigtigste forslag til EU-lovgivning på Fødevarerudvalgets område, som er fremsat og ikke vedtaget i Rådet og/eller i Europa-Parlamentet samt meddelelser, hvorom der endnu ikke er vedtaget rådskonklusioner
- forslag til forventede forslag til ny EU-lovgivning, meddelelser og lign, på Fødevarerudvalgets område, jf. Kommissionens arbejdsprogram for 2009, som blev fremlagt den 5. november 2008<sup>1</sup>.

Oversigten er navnlig udarbejdet på baggrund af EU-Oplysningens såkaldte "statusblade" over Kommissionens forslag (de såkaldte KOM-dokumenter), som findes på <http://www.euo.dk/dokumenter/status>. Et statusblad indeholder - foruden selve forslaget - bl.a. links til notater om forslaget, referater af forhandlingerne i Folketingets Europaudvalg og i Rådet samt links til Kommissionens, Europa-Parlamentets og Rådets informationer om det enkelte EU-forslag.

Denne oversigt inddrager også information fra Fødevarerministeriets orientering om EU-sager for 2. halvår 2009, COREPER's foreløbige dagsordener for kommende rådsmøder (2. halvår 2009), det svenske formandskabs arbejdsprogram for 2. halvår 2009 samt Kommissionens arbejdsprogram for 2009.

Der tages generelt forbehold for, at der i oversigten kan mangle omtale af forslag, herunder forslag, som efter EU-konsulenttjenestens vurdering primært falder ind under andre fagudvalgs arbejdsområder, eller som er fremsat for flere år siden og har ligget stille efter en pause i forhandlingerne. EU-konsulenttjenesten modtager meget gerne tilbagemeldinger om fejl og mangler i oversigten.

- ./.
- Endvidere vedlægges de foreløbige COREPER-dagsordener for Rådet (Landbrug og Fiskeri) for 2. halvår af 2009, som angiver, hvilke forslag på Fødevarerudvalgets område, der forventes behandlet i perioden.

Oversigten vil blive ajourført efter behov.

---

<sup>1</sup> KOM (2008) 712

## Oversigten indeholder følgende sager:

<b>Verserende forslag til EU-lovgivning på Fødevareudvalgets område</b>	<b>4</b>
Forslag til EUROPA-PARLAMENTETS OG RÅDETS FORORDNING om fødevareinformation til forbrugerne – KOM(2008)40	4
Forslag til EUROPA-PARLAMENTETS OG RÅDETS FORORDNING om nye fødevarer (novel foods) – KOM(2007) 872	4
Forslag til EUROPA-PARLAMENTETS OG RÅDETS FORORDNING (EF) om markedsføring og anvendelse af biocidholdige produkter – KOM (2009) 267	5
Forslag til RÅDETS FORORDNING om ændring af forordning (EF) nr. 1290/2005 om finansiering af den fælles landbrugspolitik og forordning (EF) nr. 1234/2007 om en fælles markedsordning for landbrugsprodukter og om særlige bestemmelser for visse landbrugsprodukter (fusionsmarkedsordningen), for så vidt angår uddeling af fødevarer til de socialt dårligst stillede personer i Fællesskabet – KOM(2008) 563	5
Forslag til EUROPA-PARLAMENTETS OG RÅDETS FORORDNING om animalske biprodukter – KOM(2008) 345	6
Forslag til RÅDETS FORORDNING om ændring af forordning (EF) nr. 1234/2007 om en fælles markedsordning for landbrugsprodukter, for så vidt angår handelsnormer for fjerkrækød – KOM(2008) 336	6
Forslag til EUROPA-PARLAMENTETS OG RÅDETS DIREKTIV om beskyttelse af dyr, der anvendes til videnskabelige formål - KOM(2008) 543	7
Forslag til RÅDETS FORORDNING om oprettelse af en EF-kontrolordning med henblik på at sikre overholdelse af reglerne i den fælles fiskeripolitik – KOM(2008) 721 samt KOMMISSIONENS MEDDELELSE om en fiskerikontrolordning – KOM(2008) 718	7
Forslag til RÅDETS FORORDNING om bevarelse af fiskeressourcerne gennem tekniske foranstaltninger – KOM(2008) 324	8
Forslag til RÅDETS BESLUTNING om bemyndigelse af medlemsstaterne til i Det Europæiske Fællesskabs interesse at ratificere Den Internationale Arbejdsorganisations 2007-konvention om arbejdsforhold i fiskerisektoren (konvention 188)– KOM(2008) 320	8
<b>Seneste meddelelser m.v. på Fødevareudvalgets område</b>	<b>9</b>
KOMMISSIONENS MEDDELELSE om situationen på markedet for mejeriprodukter i 2009 – KOM (2009) 385	9
KOMMISSIONENS MEDDELELSE om kvalitetspolitikken for landbrugsprodukter – KOM (2009) 234	9
GRØNBOG om reform af den fælles fiskeripolitik - KOM (2009)163	9
KOMMISSIONENS MEDDELELSE om en stærkere målretning af støtten til landbrugere i områder med naturbetingede ulemper - KOM (2009) 161	10
KOMMISSIONENS MEDDELELSE om en sammenhængende strategi for europæisk landbrugsforskning – KOM(2008) 862	10
KOMMISSIONENS GRØNBOG om landbrugsprodukters kvalitet: produktstandarder, produktionskrav og kvalitetsordninger – KOM(2008) 641	11
KOMMISSIONENS MEDDELELSE om en handlingsplan for gennemførelse af EU-dyresundhedsstrategien – KOM(2008) 545	11
KOMMISSIONENS MEDDELELSE om fremme af tilpasningen af fiskerflåderne i EU til de økonomiske følger af høje oliepriser – KOM(2008) 453	11
<b>Forventede nye sager på Fødevareudvalgets område</b>	<b>12</b>
Forslag til Rådets forordning om transporttid og pladskrav, og om ændring af bilagene til Rådets forordning (EF) nr. 1/2005 af 22. december 2004 om beskyttelse af dyr under transport og dermed forbundne aktiviteter	12
Forslag til Rådets afgørelse om Fællesskabets optagelse i Den Internationale Vinorganisation	12
Forslag til Rådet forordning om miljømærkning af fiskeriprodukter	13
Revision af Rådets forordning om markedsordningen for fiskerivarer og akvakultur	13
Forslag til Rådets forordning om fastsættelse af fiskerimulighederne og dertil knyttede betingelser for visse fiskebestande i Østersøen i 2010	13

Forslag til Rådets forordning om en flerårig plan for laks i Østersøen	13
Forslag til Rådets forordning om indgåelse af en aftale om havnestaters foranstaltninger mod illegal, urapporteret og ureguleret fiskeri	14
Forslag til Rådets forordning om fastsættelse for 2010 af fiskerimuligheder og dertil knyttede betingelser for visse grupper af fiskebestande gældende for EF-farvande og for EF-fartøjer i andre farvande, som er omfattet af fangstbegrænsninger	14

## Verserende forslag til EU-lovgivning på Fødevarerudvalgets område

### FØDEVARER

#### [Forslag til EUROPA-PARLAMENTETS OG RÅDETS FORORDNING om fødevarerinformation til forbrugerne – KOM\(2008\)40](#)

**Resumé:** Forslaget indebærer en revision og sammenskrivning af den eksisterende EU-lovgivning om mærkning af fødevarer og næringsdeklaration. Forordningen finder anvendelse for alle former for fødevarerinformation, og for alle fødevarer der skal markedsføres i EU. Dog omfatter den ikke de vertikale mærkningsregler (f.eks. vinmærkning), som vil blive bibeholdt. De væsentligste ændringer er en forenkling og opdatering af de horisontale mærkningsregler bl.a. ved, at der skabes fælles rammer og fælles grundlag for både mærkning af færdigpakkeede fødevarer og andre former for formidling af fødevarerinformation. Forslaget introducerer desuden et antal nye krav, herunder om obligatorisk næringsdeklaration på forsiden af en fødevars pakning.

**Beslutningsprocedure:** Fælles beslutningsprocedure

**Fremsat:** 30. januar 2008

**Status:** forslag oversendt til Rådet og Parlamentet

**Notater fra regeringen:** Grundnotat af 18. marts 2008, Samlenotat af 2. juli 2009.

**Behandlet i Europaudvalget:** 10. juli 2009

**Forventes vedtaget:** Det svenske formandskab håber på at afslutte førstebehandlingen af forslaget i Rådet i december 2009. Europa-Parlamentets udtalelse forventes først i januar 2010. Forhandlingerne forventes at fortsætte under de to kommende formandskaber.

**Andre berørte fagudvalg:** -

#### [Forslag til EUROPA-PARLAMENTETS OG RÅDETS FORORDNING om nye fødevarer \(novel foods\) – KOM\(2007\) 872](#)

**Resumé:** Med forslaget sammenskrives og ændres den eksisterende EU-lovgivning om nye fødevarer og nye fødevarer ingredienser (novel foods). Den nye forordning vil først og fremmest indebære en forenkling af de gældende regler. I den forbindelse fokuseres på at forbedre godkendelsesproceduren samt på at forenkle risikovurderingssystemet, når det gælder traditionelle fødevarer fra tredjelande. Endeligt præciseres definitionen af "novel food" og forordningens

anvendelsesområde. Ifølge de seneste drøftelser i Rådet fra Rådet er der indeholder regler om klonede dyr og om afkom af klonede dyr.

**Beslutningsprocedure:** Fælles beslutningsprocedure

**Fremsat:** 14. januar 2008

**Status:** forslag oversendt til Rådet og Parlamentet

**Notater fra regeringen:** Grundnotat af 20. februar 2008, Samlenotat af 8. januar 2009, Nærhedsnotat af 28. januar 2008

**Behandlet i Europaudvalget:** senest 14. januar 2009

**Forventes vedtaget:** Det svenske formandskab håber på at vedtage forslaget i december 2009

**Andre berørte fagudvalg:** -

## LANDBRUG

### [Forslag til EUROPA-PARLAMENTETS OG RÅDETS FORORDNING om markedsføring og anvendelse af biocidholdige produkter – KOM \(2009\) 267](#)

**Resumé:** Revisionen af det nuværende regelsæt sker i lyset af Kommissionens evaluering af det gældende direktiv. De væsentligste elementer i forslaget er at ændre det gældende biociddirektiv til en forordning, at udvide anvendelsesområdet til også at omfatte materialer, der kan komme i kontakt med fødevarer og materialer, der er behandlet med biocider. Herudover er formålet med forslaget at harmonisere godkendelsessystemet og at centralisere godkendelsen af lavrisiko-produkter.

**Fremsat:** 12. juni 2009

**Status:** Fremsendt til Rådet og Parlamentet

**Notater om sagen:** Nærhedsnotat af 24. juni 2009

**Behandlet i Europaudvalget:** -

**Forventes behandlet:** Politisk drøftelse på Rådsmøde (Miljø) den 22. december 2009

**Evt. andre berørte fagudvalg:** Miljøudvalget

### [Forslag til RÅDETS FORORDNING om ændring af forordning \(EF\) nr. 1290/2005 om finansiering af den fælles landbrugspolitik og forordning \(EF\) nr. 1234/2007 om en fælles markedsordning for landbrugsprodukter og om særlige bestemmelser for visse landbrugsprodukter \(fusionsmarkedsordningen\), for så vidt angår uddeling af fødevarer til de socialt dårligst stillede personer i Fællesskabet – KOM\(2008\) 563](#)

**Resumé:** Kommissionen foreslår en ændring af forordningen, så det i højere grad bliver muligt at anvende midler til direkte markedsopkøb. Forslaget lægger desuden op til:

- at der indføres regler om ernæringsmæssig korrekt sammensætning af fødevarerhjælpen,
- at EU-landene bedre prioriterer fødevarerhjælpen til de dårligst stillede og at hjælpen omfattes af nationale programmer for fødevarerhjælp,
- at der introduceres national medfinansiering til fødevarerprogram-

met, så EU i perioden 2010-2012 står for max. 75 % af udgifterne (85 % i samhørighedslandene). EU-landene vil dog kun skulle bidrage direkte til fødevarerhjælp i deres egne lande.

**Beslutningsprocedure:** Høringsprocedure

**Fremsat:** 17. september 2008

**Status:** forslag oversendt til Rådet

**Notater fra regeringen:** Grundnotat af 20. oktober 2008, Samlenotat af 6. november 2008

**Behandlet i Europaudvalget:** Senest 14. november 2008

**Forventes vedtaget:** Det er uklart, om forslaget kan afsluttes under svensk formandskab, da der forventes et blokerende mindretal mod forslaget

**Andre berørte fagudvalg:** -

### [Forslag til EUROPA-PARLAMENTETS OG RÅDETS FORORDNING om animalske biprodukter – KOM\(2008\) 345](#)

**Resumé:** Med forslaget erstattes den gældende biproduktforordning fra 2002, der blev vedtaget som reaktion på kogalskabskrisen - og som udelukkede animalske biprodukter fra fødekæden - med en ny og revideret forordning. Det har vist sig, at myndigheder og erhverv har haft svært ved at leve op til alle bestemmelserne i den gældende forordning. Formålet med forslaget er derfor at opretholde et højt beskyttelsesniveau for dyre- og folkesundheden i hele produktions- og distributionskæden på området for animalske biprodukter, samtidig med at man med forslaget sikrer klarere regler og en mere risikobaseret tilgang.

**Beslutningsprocedure:** Fælles beslutningsprocedure

**Fremsat:** 10. juni 2008

**Status:** forslag oversendt til Rådet og Parlamentet

**Notater fra regeringen:** Grundnotat af 7. juli 2008, Samlenotat af 8. januar 2009, EU-note af 25. februar 2009

**Behandlet i Europaudvalget:** 27. februar 2009.

**Forventes vedtaget:** -

**Andre berørte fagudvalg:** -

### [Forslag til RÅDETS FORORDNING om ændring af forordning \(EF\) nr. 1234/2007 om en fælles markedsordning for landbrugsprodukter, for så vidt angår handelsnormer for fjerkrækød – KOM\(2008\) 336](#)

**Resumé:** Forslaget indebærer en ændring af fusionsmarkedsordningen for så vidt angår handelsnormer for fjerkrækød. Kommissionen foreslog i 2008 i henhold til hygiejneforordningen, at der blev givet tilladelse til at anvende visse stoffer til fjernelse af overflade-forureningen fra fjerkrækroppe, hvilket i givet fald forudsatte ændring af definitionen af "fjerkrækød" i handelsnormerne. Forslaget blev dog afvist, idet der ikke var støtte fra nogen af medlemsstaterne. Disse elementer er herefter fjernet fra forslaget.

Endvidere indeholder forslaget en udvidelse af reglerne til også at gælde for tilberedt fjerkrækød, f.eks. marineret fjerkrækød, der er genstand for en stadig stigende omsætning. Definitionerne af

"fersk", "frosset" og "dybfrosset" kød er desuden strammet op og er udvidet til også at gælde for tilberedt fjerkrækød, som ifølge forslaget kun må sælges i én af de tre former.

**Beslutningsprocedure:** Høringsprocedure

**Fremsat:** 28. maj 2008

**Status:** forslag oversendt til Rådet

**Notater fra regeringen:** Grundnotat af 30. juni 2008, Samlenotat af 26. juni 2008, samlenotat af 25. august 2009

**Behandlet i Europaudvalget:** 4. juli 2008, 2. september 2009

**Forventes vedtaget:** Forslaget er på dagsordenen for rådsmødet (landbrug og fiskeri) den 7. september 2009 med henblik på vedtagelse

**Andre berørte fagudvalg:** -

**[Forslag til EUROPA-PARLAMENTETS OG RÅDETS DIREKTIV om beskyttelse af dyr, der anvendes til videnskabelige formål - KOM\(2008\) 543](#)**

**Resumé:** Forslaget indeholder bl.a. regler om erhvervelse og hold af forsøgsdyr, herunder krav til dyrenes opstaldning og pasning. Endvidere indeholder forslaget regler om drift af virksomheder, der opdrætter, leverer eller anvender dyr, og regler om godkendelse af personer, der anvender eller passer forsøgsdyr.

Forslaget indebærer en udvidelse af det gældende direktivs anvendelsesområde, idet det foreslås, at direktivet – ud over levende hvirveldyr – også skal gælde for fostre i den sidste tredjedel af deres normale udviklingsperiode samt for visse hvirvelløse dyr.

**Beslutningsprocedure:** Fælles beslutningsprocedure

**Fremsat:** 5. november 2008

**Status:** forslag oversendt til Rådet og Parlamentet

**Notater om sagen:** Grundnotat 8. juli 2009

**Behandlet i Europaudvalget:** Nej

**Forventes vedtaget:** Forslaget forventes behandlet på rådsmødet (landbrug og fiskeri) den 19.-20. november 2009.

**Andre berørte fagudvalg:** Retsudvalget

## FISKERI

**[Forslag til RÅDETS FORORDNING om oprettelse af en EF-kontrolordning med henblik på at sikre overholdelse af reglerne i den fælles fiskeripolitik – KOM\(2008\) 721 samt KOMMISSIONENS MEDDELELSE om en fiskerikontrolordning – KOM\(2008\) 718](#)**

**Resumé:** Formålet med forslaget er at konsolidere og forenkle den gældende lovgivning, men også at udvikle en ny harmoniseret tilgang til inspektion og kontrol, der dækker alle aspekter fra "redskab til bord", at udvikle en fælles kultur for efterlevelse af reglerne og at sikre en effektiv anvendelse af reglerne i den fælles fiskeripolitik.

**Beslutningsprocedure:** Høringsprocedure

**Fremsat:** 14. november 2008

**Status:** Forslag oversendt til Rådet

**Notater fra regeringen:** Grundnotat 15. december 2008, Samlenotat af 11. juni 2009

**Behandlet i Europaudvalget:** 19. juni 2009

**Forventes vedtaget:** Der forventes opnået politisk enighed i Rådet i oktober 2009.

**Andre berørte fagudvalg:** -

**[Forslag til RÅDETS FORORDNING om bevarelse af fiskeresourcerne gennem tekniske foranstaltninger – KOM\(2008\) 324](#)**

**Resumé:** Kommissionens forslag indeholder overordnede retningslinjer vedrørende tekniske bevaringsforanstaltninger i Nordsøen og Atlanterhavet og skal erstatte de nuværende regler i Rådets forordning (EF) nr. 850/98 om bevarelse af fiskeresourcerne gennem tekniske foranstaltninger til beskyttelse af unge marine organismer. Det er Kommissionens hensigt, at reglerne skal være enkle, forståelige, kontrollerbare og have en positiv effekt på arternes bevaring, beskyttelsen af de marine habitater og omfanget af udsmid. De detaljerede regler, som skal fastsættes for hvert enkelt område dækkende et regionalt rådgivende råd (RAC), foreslås fastsat som gennemførelsesbestemmelser i Kommissionsforordninger via forvaltningskomitéprocedure.

**Beslutningsprocedure:** høringsprocedure

**Fremsat:** 4. juni 2008

**Status:** Forslag oversendt til Rådet

**Notater fra regeringen:** Grundnotat 8. juli 2008

**Behandlet i Europaudvalget:** 26. september 2008

**Forventes vedtaget:** Der forventes opnået politisk enighed i Rådet i juni 2009.

**Andre berørte fagudvalg:** -

**[Forslag til RÅDETS BESLUTNING om bemyndigelse af medlemsstaterne til i Det Europæiske Fællesskabs interesse at ratificere Den Internationale Arbejdsorganisations 2007-konvention om arbejdsforhold i fiskerisektoren \(konvention 188\)– KOM\(2008\) 320](#)**

**Resumé:** ILO's konvention nr. 188 om arbejdsforhold i fiskerisektoren blev vedtaget i juni 2007 med dansk støtte. Forslaget til rådsbeslutning indebærer, at medlemsstaterne bemyndiges til at ratificere konvention 188. Bemyndigelsen er nødvendig, fordi bestemmelserne om koordinering af sociale sikringsordninger i konvention 188 er underlagt Fællesskabskompetence.

Forslaget forpligter ikke Danmark til at ratificere konvention nr. 188, men det følger af forslaget, at medlemsstaterne bør iværksætte ratifikationsprocessen inden den 31. december 2012.

**Beslutningsprocedure:** høringsprocedure

**Fremsat:** 27. maj 2008

**Status:** oversendt til Rådet

**Notater fra regeringen:** Grundnotat af 26. juni 2009, revideret grundnotat af 3. oktober 2008

**Behandlet i Europaudvalget:** 20. maj 2009



**Forventes vedtaget:** -

**Andre berørte fagudvalg:** Arbejdsmarkedsudvalget

## Seneste meddelelser m.v. på Fødevareudvalgets område

### [KOMMISSIONENS MEDDELELSE om situationen på markedet for mejeriprodukter i 2009 – KOM \(2009\) 385](#)

**Dokumenttype:** meddelelse

**Indhold:** Kommissionen blev på Det Europæiske Råds møde den 18.-19. juni 2009 anmodet om at udarbejde en dybtgående markedsanalyse af, markedssituationen for mælk. Analysen skulle indeholde eventuelle muligheder for at stabilisere markedet, men samtidig respektere resultatet af sundhedstjekket. Kommissionens rapport gennemgår de allerede iværksatte tiltag samt redegør for yderligere muligheder for at stabilisere markedet. Kommissionen fastholder, at resultaterne af sundhedstjekket skal respekteres, herunder forøgelsen af mælkekvoterne frem til kvoternes afskaffelse i 2015.

**Fremlagt:** 22. juli 2009.

**Notater fra regeringen:** Samlenotat af 25. august 2009

**Behandlet i Europaudvalget:** 19. juni. 2009

**Forventes drøftet:** -

**Andre berørte fagudvalg:**

### [KOMMISSIONENS MEDDELELSE om kvalitetspolitikken for landbrugsprodukter – KOM \(2009\) 234](#)

**Dokumenttype:** meddelelse

**Indhold:** Meddelelsen vil omhandle instrumenter til sikring af landbrugsprodukternes kvalitet, som fastlægges på baggrund af reaktionerne på Kommissionens [Grønbog om landbrugsprodukters kvalitet](#) fra 2008. Meddelelsen vil danne grundlaget for yderligere specifikke forslag, som eventuelt fremlægges i 2010 og kunne dække følgende områder: krav og standarder for landmænd, der ikke blot vedrører hygiejne og sikkerhed, EU-handelsnormer, EU-kvalitetsordninger (navnlig dem, der er relateret til geografiske betegnelser og traditionelle specialiteter) og certificeringsordninger for fødevarekvalitet.

**Fremlagt:** 28. maj 2009.

**Notater fra regeringen:** Samlenotat af 11. juni 2009

**Behandlet i Europaudvalget:** D. 19. juni. 2009

**Forventes drøftet:** -

**Andre berørte fagudvalg:**

### [GRØNBOG om reform af den fælles fiskeripolitik - KOM \(2009\)163](#)

**Dokumenttype:** meddelelse

**Indhold:** Den fælles fiskeripolitik skal revideres senest i 2012. Med henblik på at forberede en reform vil der blive iværksat en offentlig debat i 2009, der skal munde ud i et forslag i slutningen af 2010.

**Fremlagt:** 22. april 2009, forslag til lovgivning forventes fremsat ultimo 2010/primus 2011

**Notater fra regeringen:** Samlenotat af 12. maj 2009, Grundnotat af 18. maj 2009, EU-note af 9. juli 2009

**Behandlet i Europaudvalget:** Senest den 20. maj 2009

**Forventes drøftet:** -

**Andre berørte fagudvalg:** -

### [KOMMISSIONENS MEDDELELSE om en stærkere målretning af støtten til landbrugere i områder med naturbetingede ulemper - KOM \(2009\) 161](#)

**Dokumenttype:** meddelelse

**Indhold:** Meddelelsen har baggrund i den kritik, som EU's Revisionsret i 2003 rejste af udpegningen af de såkaldte "ugunstigt stillede områder", som danner grundlag for udbetaling af særlig EU-støtte. Revisionsretten fandt, at udpegningen var for bred, for lidt målrettet og for uensartet. På den baggrund blev det i landdistriktsforordningen fra 2005 præciseret, at der inden 2010 skulle fastsættes nye udpegningskriterier for disse områder.

Ved samme lejlighed blev målsætningen for støtten indsnævret til fastholdelsen af bæredygtig landbrugsaktivitet i områder med naturbetingede eller andre særlige ulemper for landbruget. De hidtidige socioøkonomiske målsætninger udgik.

Kommissionen foreslår i meddelelsen otte biofysiske kriterier for de naturbetingede ulemper, fordelt på følgende tre akser:

- jordbundsforhold: dræning/ jord tekstur/ rod dybde/ kemisk indhold
- klimapåvirkning: lav temperatur/ hede stress
- topografi: hældning/ jord fugtighedsbalance.

Kommissionen opfordrer medlemsstaterne til at afprøve de foreslåede kriterier på en national udpegnings og levere kort over en simuleret udpegnings til Kommissionen.

**Fremlagt:** 21. april 2009 (egentlige forslag til lovgivning forventes fremsat i efteråret 2009)

**Notater fra regeringen:** Samlenotat af 11. juni 2009

**Behandlet i Europaudvalget:** Senest 19. juni 2009

**Forventes drøftet:** -

**Andre berørte fagudvalg:** -

### [KOMMISSIONENS MEDDELELSE om en sammenhængende strategi for europæisk landbrugsforskning – KOM\(2008\) 862](#)

**Resumé:** Formålet med meddelelsen er at foreslå en strategi for europæisk landbrugsforskning på grundlag af resultatet af de forskellige initiativer, som Den Stående Komité for Landbrugsforskning har iværksat i løbet af de sidste fire år med henblik på at udpege tendenser og behov i denne sektor. Desuden bygger meddelelsen

på resultaterne af det EU-støttede projekt "EU Agri-Mapping", der har analyseret landbrugs- og fødevarerforskningen i Europa.

**Fremlagt:** 15. december 2008

**Behandling i Rådet:** Evt. Rådskonklusioner

**Notater fra regeringen:** Samlenotat af 2. juli 2009

**Behandlet i Europaudvalget:** D. 10. juli 2009

**Forventes vedtaget:** -

**Andre berørte fagudvalg:** Udvalget for Videnskab og Teknologi

**[KOMMISSIONENS GRØNBOG om landbrugsprodukters kvalitet: produktstandarder, produktionskrav og kvalitetsordninger – KOM\(2008\) 641](#)**

**Resumé:** Hensigten med grønbogen er at udvikle strategier for, hvordan EU's landbrugs- og fødevarerhverv kan bruge fødevarer-kvalitet som et konkurrenceparameter i det globale marked. Grøn-bogen fokuserer på følgende tre hovedspørgsmål:

1. Produktionskrav og handelsnormer
2. Særlige EU-kvalitetsordninger
3. Certificeringsordninger

**Fremlagt:** 17. oktober 2008

**Notater fra regeringen:** Grundnotat 14. november 2008, samleno-tat 4. december 2008, EU-note af 7. november 2008.

**Behandlet i Europaudvalget:** 19. juni 2009

**Forventes drøftet:** -

**Andre berørte fagudvalg:** -

**[KOMMISSIONENS MEDDELELSE om en handlingsplan for gennemførelse af EU-dyresundhedsstrategien – KOM\(2008\) 545](#)**

**Resumé:** Kommissionen fremlagde i september 2007 en meddelel-se om en ny EU-dyresundhedsstrategi og har i efteråret 2008 fulgt op med en handlingsplan for gennemførelse af dyresundhedsstra-tegien.

Handlingsplanen indeholder de hovedaktiviteter, der skal gennemfø-res i EU-regi for at opfylde dyresundhedsstrategiens fire hovedfor-mål. Af meddelelsen fremgår bl.a. lovgivningsmæssige milepæle fx i form af en ny EU dyresundhedslov, samt en revision af EU-ordninger for udgift og ansvarsfordeling.

**Fremlagt:** 10. september 2008

**Notater fra regeringen:** Grundnotat af 20. oktober 2008

**Behandlet i Europaudvalget:** Nej

**Forventes drøftet:** -

**Andre berørte fagudvalg:** -

**[KOMMISSIONENS MEDDELELSE om fremme af tilpasningen af fiskerflåderne i EU til de økonomiske følger af høje oliepriser – KOM\(2008\) 453](#)**

**Resumé:** På baggrund af fiskerisektorens økonomiske problemer som følge af de høje oliepriser foreslår Kommissionen i meddelel-sen en krisepakke, der både skal afhjælpe den øjeblikkelige situati-

on med økonomiske og sociale problemer og yde et langsigtet bidrag til at tackle den systemiske overkapacitet. Dette svar skal omfatte hele EU og koordineres for at undgå en forvriddning af konkurrencen mellem medlemsstater eller flåder.

**Fremlagt:** 8. juli 2008

**Notater fra regeringen:** Nej

**Behandlet i Europaudvalget:** Nej

**Forventes drøftet:** -

**Andre berørte fagudvalg:** -

## Forventede nye sager på Fødevarerudvalgets område

Kommissionen fremlagde den 5. november 2008 sit lovgivnings- og arbejdsprogram for 2009. Blandt sagerne på Fødevarerudvalgets område skal bl.a. nævnes følgende:

### LANDBRUG

#### **Forslag til Rådets forordning om transporttid og pladskrav, og om ændring af bilagene til Rådets forordning (EF) nr. 1/2005 af 22. december 2004 om beskyttelse af dyr under transport og dermed forbundne aktiviteter**

**Dokumenttype:** Forordning

**Indhold:** Forslaget lægger op til en ændring af transporttiderne og pladskravene baseret på de samme elementer, som Kommissionen foreslog i 2003, men som ikke blev accepteret af Rådet. Et af formålene er at bringe EU-lovgivningen om transport af dyr på linie med lovgivningen for chauffører i Europa, samt at fremme implementeringen af gældende EU-regler og kontroller fra de kompetente myndigheder

**Forventet fremsættelse:** 2. halvår 2009

**Evt. andre berørte fagudvalg:** Retsudvalget

#### **Forslag til Rådets afgørelse om Fællesskabets optagelse i Den Internationale Vinorganisation**

**Dokumenttype:** afgørelse

**Indhold:** OIV er en videnskabelig og teknisk international organisation oprettet i 2001 med ca. 43 medlemslande. Danmark er blandt de 6 EU-lande, der ikke er medlem af organisationen. Vedtagelsen af EU's vinreform i 2008 indebar, at OIV's henstillinger vedr. ønologiske fremgangsmåder (vinfremstillingsmetoder) samt analysemetoder af vin i vid udstrækning vil blive lagt til grund i forbindelse med fastlæggelsen af metoder til behandling af vin i EU. EU's tiltrædelse af OIV som fuldgyldigt medlem har derfor til formål at sikre, at EU's interesser repræsenteres bedst muligt, og at EU kan stille forslag til OIV's regler i modsætning til, hvis EU alene havde observatør- eller gæstestatus.

**Forventet fremsættelse:** efteråret 2009

**Evt. andre berørte fagudvalg:** -

## FISKERI

### **Forslag til Rådets forordning om miljømærkning af fiskeriprodukter**

**Dokumenttype:** Forordning

**Indhold:** Forslaget har til formål at fastlægge kriterierne for EU-mærkning af bæredygtige fiskeriprodukter. Mærkningen skal være frivillig og markedsbaseret. Hensigten er at støtte ensartethed og sikre forbrugerne klar information.

**Forventet fremsættelse:** evt. 2. halvår 2009

**Evt. andre berørte fagudvalg:** -

### **Revision af Rådets forordning om markedsordningen for fiskerivarer og akvakultur**

**Dokumenttype:** Forordning

**Indhold:** Forslaget har til formål at revidere markedsordningen for at tage hensyn til markedsudviklinger, ændringer af fiskeriaktiviteter og de mangler, der er konstateret ved gennemførelsen af de gældende bestemmelser

**Forventet fremsættelse:** Oktober 2009

**Evt. andre berørte fagudvalg:** -

### **Forslag til Rådets forordning om fastsættelse af fiskerimulighederne og dertil knyttede betingelser for visse fiskebestande i Østersøen i 2010**

**Dokumenttype:** Forordning

**Indhold:** Med forslaget fastsættes de årlige kvoter for de handelsmæssigt vigtigste arter for 2010

**Forventet fremsættelse:** September 2009 med henblik på vedtagelse i oktober 2009

**Evt. andre berørte fagudvalg:** -

### **Forslag til Rådets forordning om en flerårig plan for laks i Østersøen**

**Dokumenttype:** forordning

**Indhold:** Den handlingsplan for laks, der blev vedtaget under den internationale østersøkommission, har været gældende siden 1997 men udløb i 2005. Derfor er det nødvendigt at fastsætte en ny, langsigtet forvaltningsplan for laks i Østersøen.

**Forventet fremsættelse:** 3. kvartal 2009

**Evt. andre berørte fagudvalg:** -

**Forslag til Rådets forordning om indgåelse af en aftale om havnestaters foranstaltninger mod illegal, urapporteret og ureguleret fiskeri**

**Dokumenttype:** forordning

**Indhold:** FN's Internationale Landbrugsorganisation FAO er i færd med at forhandle en international overenskomst på plads, som har til formål at fastlægge de minimumsstandarder, som de deltagende stater bør iværksætte over for fremmede fiskefartøjer, som ønsker at anløbe deres havne, med henblik på at undgå, at fiskefartøjer med ulovlig fangst lander fangsten i deres havne eller modtage andre tjenester. EU deltager aktivt i disse forhandlinger, som vil fortsætte i 2009. Når aftalen er på plads, vil den blive forelagt for Rådet med henblik på undertegnelse.

**Forventet fremsættelse:** 3. kvartal 2009. Evt. undertegnelse i Rådet i 2009.

**Evt. andre berørte fagudvalg:** -

**Forslag til Rådets forordning om fastsættelse for 2010 af fiskerimuligheder og dertil knyttede betingelser for visse grupper af fiskebestande gældende for EF-farvande og for EF-fartøjer i andre farvande, som er omfattet af fangstbegrænsninger**

**Dokumenttype:** forordning

**Indhold:** Forordningen vil for 2010 fastlægge fangstmuligheder for visse fiskebestande i EF-farvande, m.v..

**Forventet fremsættelse:** 4. kvartal 2009. Evt. undertegnelse i Rådet i 2009.

**Evt. andre berørte fagudvalg:** -

- ./ Bilag: Foreløbige dagsordener for Rådet for Landbrug og Fiskeri i 2. halvår af 2009

## **AGRICULTURE AND FISHERIES COUNCIL**

**13 JULY**  
**2009**

**1. Presidency Work Programme**

- *Presentation*

### **AGRICUL-** **TURE**

#### **SCA POINTS**

**2. Adapting to climate change - agriculture**

- *Presentation by the Commission and exchange of views*

**3. Council Regulation modifying Council Regulation (EC) No 1234/2007 establishing a common organisation of agricultural markets (Single CMO Regulation), with regard to extending the intervention period for milk products**

- *Presentation by the Commission*

**4. Communication from the Commission on Agricultural research**

- *Presentation by the Commission*

#### **COREPER POINTS**

**5. Proposal for a Council Decision concerning the non-inclusion of diphenylamine in Annex I to Council Directive 91/414/EEC and the withdrawal of authorisations for plant protection products containing that substance**

- *Political agreement (possible "A" item)*

**6. Proposal for a Council Decision concerning the non-inclusion of triazoxide in Annex I to Council Directive 91/414/EEC and the withdrawal of authorisations for plant protection products containing that substance**

- *Political agreement (possible "A" item)*

**7. Proposal for a Council Decision concerning the non-inclusion of bifenthrin in Annex I to Council Directive 91/414/EEC and the withdrawal of authorisations for plant protection products containing that substance**

- *Political agreement (possible "A" item)*

**8. Proposal for a Council Directive amending Council Directive 91/414/EEC to include tetraconazole as active substance in Annex I to Council Directive 91/414/EEC**

- *Political agreement (possible "A" item)*
-

# **AGRICULTURE AND FISHERIES COUNCIL**

**19–20 OCTOBER**  
**2009**

## **AGRICUL-** **TURE**

### **SCA POINTS**

1. **Future CAP: rural development**
  - *Policy debate*
2. **Situation on the milk market**
  - *Information from the Commission*
3. **Council Regulation modifying Council Regulation (EC) No 1234/2007 establishing a common organisation of agricultural markets (Single CMO Regulation), with regard to extending the intervention period for milk products**
  - *Adoption*

### **COREPER POINTS**

4. **(poss.) Revision of Council Regulation (EC) No 1/2005 on the protection of animals during transport**
  - *Presentation by the Commission*
5. **Policy coherence and food security, including FAO reform**
  - *Council conclusions (possible "A" item)*

## **FISHER-** **IES**

6. **EU/Norway: annual consultations for 2010**
  - *Exchange of views*
7. **Proposal for a Council Regulation establishing a Community system for inspection, monitoring, control, surveillance and enforcement applicable to the Common Fisheries Policy**
  - *Political agreement*
8. **Proposal for a Council Regulation fixing the fishing opportunities and associated conditions for certain fish stocks and groups of fish stocks applicable in the Baltic Sea for 2010**
  - *Political agreement*
9. **Proposal for a Council Regulation fixing the fishing opportunities and associated conditions for certain fish stocks and groups of fish stocks applicable in the Black Sea for 2010**
  - *Political agreement/Adoption (possible "A" item)*



# AGRICULTURE AND FISHERIES COUNCIL

19–20 NOVEMBER  
2009

## AGRICULTURE

### SCA POINTS

1. **Simplification of the Common Agricultural Policy**
  - *Exchange of views*
2. **(poss.) Communication from the Commission to the European Parliament, the Council, the European Economic and Social Committee and the Committee of the Regions**
  - **Food prices in Europe**
    - = *Presentation by the Commission*

### COREPER POINTS

3. **Revision of Directive 86/609/EC regarding the protection of animals used for experimental and other scientific purposes**  
Interinstitutional file: 2008/0211 (COD)
  - *Political agreement*
4. **Report on hygiene package revision**
  - *Council conclusions (possible "A" item)*
5. **(poss.) Commission Communication concerning animal welfare labelling and Community Reference Centre for Animal Protection and Welfare**
  - *poss. Council conclusions*
6. **Repeal of Council Decision (79/542/EC) of 21 December 1976 drawing up a list of third countries from which the Member States authorise imports of bovine animals, swine and fresh meat**
  - *Adoption (possible "A" item)*

## FISHERIES

7. **Proposal for a Council Regulation fixing for the 2010 fishing year the guide prices and Community producer prices for certain fishery products pursuant to Regulation (EC) No 104/2000**
  - *Adoption (possible "A" item)*
8. **(poss.) Proposal for a Council Regulation establishing a catch documentation scheme for blue-fin tuna *Thunnus thynnus***
  - *Political agreement/Adoption (possible "A" item)*

9. **(poss.) Proposal for a Council Regulation establishing a long-term management plan for the anchovy stock in the Bay of Biscay and the fisheries exploiting that stock**
  - *Political agreement/Adoption (possible "A" item)*
10. **(poss.) Proposal for a Council Regulation establishing a long-term plan for the northern stock of hake and the fisheries exploiting that stock**
  - *Political agreement/Adoption (possible "A" item)*
11. **EU/Norway: annual consultations for 2010**
  - *Information from the Commission*

## **AGRICULTURE AND FISHERIES COUNCIL**

**14–15 DECEMBER 2009**

### **AGRICULTURE**

#### **SCA POINTS**

1. **(poss.) Council Regulation repealing a number of obsolete agricultural acts**
  - *Adoption (possible "A" item)*
2. **Situation on the milk market**
  - *Information from the Commission*

#### **COREPER POINTS**

3. **(poss.) Proposal for a Regulation of the European Parliament and of the Council laying down the obligations of operators who place timber and timber products on the market** Interinstitutional file: 2008/0198 (COD)
  - *Political agreement*
4. **Proposal for a Regulation of the European Parliament and of the Council on the provision of food information to consumers**  
Interinstitutional file: 2008/0028 (COD)
  - *General approach/Political agreement*
5. **Revision of Regulation (EC) No 998/2003 on the animal health requirements applicable to the non-commercial movements of pet animals**  
Interinstitutional file: 2007/0202 (COD)
  - *Political agreement/adoption (possible "A" item)*
6. **Proposal for a Regulation of the European Parliament and of the Council adapting a number of instruments subject to the procedure referred to in Article 251 of the Treaty to Council Decision 1999/468/EC, with regard to the regulatory procedure with scrutiny** Interinstitutional file: 2009/0048 (COD)
  - *Adoption (possible "A" item)*
7. **(poss.) Proposal for a Council Directive amending article 2.1 (g) (requirements for official laboratories) of Directive 2000/29/EC of 8 May 2000 on protective measures against the introduction into**

**the Community of organisms harmful to plants or plant products and their spread within the Community**

- *Adoption (possible "A" item)*

## **FISHERIES**

**8. Proposal for a Council Regulation fixing for 2010 the fishing opportunities and associated conditions for certain fish stocks and groups of fish stocks, applicable in Community waters, and for Community vessels, in waters where catch limitations are required**

- *Political agreement*

**9. (poss.) Proposal for a Council Regulation establishing a multi-annual plan for the western stock of Atlantic horse mackerel and the fisheries exploiting that stock**

- *Political agreement/Adoption (possible "A" item)*